
27 september 2001/GZB/C&O
2208382

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport;
Gelet op artikel 2, eerste lid, van de
Richtlijn 94/27/EG van het Europees
Parlement en de Raad van 30 juni
1994 tot twaalfde wijziging van richt-
lijn 76/769/EEG betreffende de onder-
linge aanpassing van de wettelijke en
bestuursrechtelijke bepalingen der lid-
staten inzake de beperking van het op
de markt brengen en het gebruik van
bepaalde gevaarlijke stoffen en prepa-
raten (PbEG L 188),alsmede op arti-
kel 3, tweede lid, van het
Warenwetbesluit algemene chemische
produktveiligheid,

Besluit:

Artikel I
Artikel III van de regeling van de
Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport van 18 januari 1999,
GZB/C&O/1001586, houdende wijzi-
ging van de Warenwetregeling chemi-
sche produktveiligheid (Stcrt. 20 janu-
ari 2000, nr. 14), wordt als volgt
gewijzigd:
1. Onderdeel b komt te luiden:
b. waren die niet voldoen aan deze
regeling en na de inwerkingtreding
van deze regeling voor de eerste keer
in de handel zijn gebracht binnen het
grondgebied waarop het Verdrag
betreffende de Europese Unie dan wel
de overeenkomst betreffende de
Europese Economische Ruimte van
toepassing is, nog tot 20 juli 2001
verhandeld mogen worden;
2. Toegevoegd wordt een nieuw
onderdeel, luidende:
c. waren die niet voldoen aan deze
regeling nog mogen worden verhan-
deld, indien deze waren vóór de
inwerkingtreding van deze regeling
voor de eerste keer in de handel zijn
gebracht binnen het grondgebied
waarop het Verdrag betreffende de
Europese Unie dan wel de overeen-
komst betreffende de Europese
Economische Ruimte van toepassing
is.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dag-
tekening van de Staatscourant waarin
zij wordt geplaatst en werkt terug tot
en met 20 juli 2001.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
E. Borst-Eilers.

Toelichting

Voorliggende regeling strekt tot her-
stel van een omissie bij de uitvoering
van Richtlijn 94/27/EG van het
Europees Parlement en de Raad van
30 juni 1994 tot twaalfde wijziging
van Richtlijn 76/769/EEG betreffende
de onderlinge aanpassing van de wet-
telijke en bestuursrechtelijke bepalin-
gen der lidstaten inzake de beperking
van het op de markt brengen en het
gebruik van bepaalde gevaarlijke stof-
fen en preparaten (PbEG L 188), de
zogenaamde ‘Nikkel-richtlijn’.

Gebleken is dat artikel III, onder-
deel b, van de regeling van de
Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport van 18 januari 1999,
GZB/C&O/1001586, houdende wijzi-
ging van de Warenwetregeling chemi-
sche productveiligheid (Stcrt. 20 janu-
ari 2000, nr.14), ten onrechte de
verhandeling van waren die niet vol-
doen aan Richtlijn 94/27/EG verbiedt
na 20 juli 2001.

Correcte implementatie van artikel
2, eerste lid, aanhef en tweede punt,
van genoemde richtlijn brengt met
zich mee dat dit verbod uitsluitend
geldt voor waren die na 20 januari
2000, (zijnde de uiterste datum voor
implementatie), maar vóór 20 juli
2000 voor het eerst in de handel zijn
gebracht binnen het grondgebied
waarop het Verdrag van de Europese
Unie of de Overeenkomst betreffende
de Europese Economische Ruimte
(EER) van toepassing is. Waren die
vóór 20 januari 2000 reeds voor de
eerste keer in de handel waren
gebracht binnen het zojuist genoemde
grondgebied, mogen echter zonder
enige beperking in de tijd worden 

(door)verhandeld. Dit laatste is met
name van belang voor tweedehandse
of antieke waren, zoals sierraden.
Deze zullen, zeker waar het om antie-
ke waren gaat, in de regel ruim vóór
20 januari 2000 voor de eerste keer in
de handel zijn gebracht binnen voor-
noemd grondgebied. Daarbij kan het
dus gaan om waren die op het
moment van inwerkingtreding van dit
besluit niet eens in de handel zijn.
Antieke of tweedehandse waren die
vóór 20 januari 2000 voor de eerste
keer in de handel zijn gebracht in een
land dat géén partij is bij het EU-ver-
drag of de EER-overeenkomst en die
pas nà 20 januari 2000 voor de eerste
keer zijn verhandeld binnen het
grondgebied waarop het EU-verdrag
of de EER-overeenkomst van toepas-
sing is, vallen wél onder genoemde
verkoopverbod van 20 juli 2001.

Met de voorgestelde wijziging van
voornoemd artikel III van de wijzi-
gingregeling van de Minister van
Volksgezondheid, Welzijn en Sport
van 18 januari 1999, wordt de onjuis-
te implementatie van dit onderdeel
van richtlijn 94/27/EG hersteld.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
E. Borst-Eilers.

Uit: Staatscourant 28 september 2001, nr. 188 / pag. 21 1

VWS

Wijziging Warenwetregeling chemische produktveiligheid


